
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-943 del 27/11/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  alla  dott.ssa 
Laura  Costantini  dei  servizi  di  sviluppo,  traduzione  e 
manutenzione  dei  software  PRAGA, CRITERIA e delle 
procedure  operative  del  Servizio  Osservatorio  Clima 
nell’ambito  del  progetto  Climax-Po 
CUP:F39H22000040002 - CIG:Z823C7BDA5

Proposta n. PDTD-2023-973 del 23/11/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Alessandrini Cinzia

Questo giorno 27 (ventisette)  novembre  2023 presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento alla  dott.ssa  Laura  Costantini  dei 

servizi  di  sviluppo,  traduzione  e  manutenzione  dei  software  PRAGA, 

CRITERIA  e  delle  procedure  operative  del  Servizio  Osservatorio  Clima 

nell’ambito  del  progetto  Climax-Po  CUP:F39H22000040002  - 
CIG:Z823C7BDA5.

   VISTO:

la  Delibera del  Direttore  Generale  n.  171 del  30/12/2022 "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

il  Decreto  Legge n.  76 del  16  luglio  2020 “Misure urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

il D. Lgs. n.  36//2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135),  di  modifica dell’art.  1, comma 450, della  L.  27 dicembre 2006, n. 296,  da cui 

deriva l’obbligo per le amministrazioni  pubbliche per gli  acquisti  di beni e servizi  di 

importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  di  ricorrere  al  mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;

PREMESSO:

che  con  D.  D.  G:  n.  157  del  16/12/2022  l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia della Regione Emilia Romagna,  Struttura Idro-Meteo-Clima ha 



aderito al Progetto LIFE- 2021-STRAT-CLIMA-SIP-two-stage “CLIMate Adaptation for 

the PO river basin district - LIFE21-IPC-IT-LIFE CLIMAX PO/101069928;

che  il  progetto  LIFE21-IPC-IT-LIFE  CLIMAX  PO  è  finalizzato  a  promuovere 

l’adattamento  ai  cambiamenti  climatici  attraverso  una  gestione  “climaticamente 

intelligente” delle risorse idriche a scala di distretto idrografico;

che, con l’approvazione del progetto, sono state definite sia le azioni progettuali sia il 

relativo quadro finanziario, nonché le quote previste a favore di ciascun partecipante;

che il costo complessivo stimato per la realizzazione delle attività della Struttura Idro-

Meteo-Clima  previste  nel  progetto  LIFE21-IPC-IT-LIFE  CLIMAX  PO,  CUP 

F39H22000040002, è pari ad Euro 1.733.410,70;

che, in data 14/09/2023 è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 81 comma 2 lett. a) del D.L. 

n.  36  del  31/03/2023, sul  sito  dell’Agenzia  un  Avviso  di  pre-informazione  per 

l’affidamento dei servizi di sviluppo, traduzione e manutenzione dei software PRAGA, 

CRITERIA PG/2023/156269 del 14/09/2023 da espletarsi mediante RDO sul Mercato 

elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  di  Consip  Spa,  per  il  bando 

“Supporto e consulenza in ambito ICT”;

CONSIDERATO:

che per le procedure di affidamento di valore inferiore a Euro 140.000 non è previsto, per 

l'avvio delle stesse, l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

che non sono attive convenzioni Consip o SATER_ER di cui all’art.26, comma 1, della 

legge n. 488/1999; 

che  trattandosi  di  un  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è  possibile 

espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato 

elettronico disponibili nel nostro ordinamento ai sensi dell’art.1, comma 450, della l. 296 

del 27/12/2006;

che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato 

elettronico messo a disposizione da Consip Spa data l’attivazione del Bando “Supporto e 

consulenza in ambito ICT ”

che, ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. 36/2023, è stato indicato quale Responsabile del 

progetto la Dott.ssa Cinzia Alessandrini responsabile dell’Osservatorio Clima di Arpae-

SIMC;



 RILEVATO: 

che questa Struttura ha provveduto a definire gli atti di gara, allegati al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali, come di seguito riportati:

A) Capitolato tecnico;

B) Capitolato speciale

C) Dichiarazione d’offerta;

D) dichiarazione di partecipazione;

E) condizione particolari;

CONSIDERATO:

che la dott. ssa Laura Costantini ha inviato l'offerta e la  dichiarazione di partecipazione; 

RITENUTO: 

pertanto di  procedere,  con trattativa n.  3853916 pubblicata  sul Mercato elettronico di 

Consip, a richiedere offerta, entro il termine del 22/11/2023 (ore 12,00), alla  dott. ssa 

Laura Costantini, via Plutone n.9 Rimini P. IVA 04222990402, che  si è resa disponibile 

ad  eseguire  i  servizi  di  sviluppo,  traduzione  e  manutenzione  dei  software  PRAGA, 

CRITERIA e delle procedure operative del Servizio Osservatorio Clima nell’ambito del 

progetto Climax-Po, alle condizioni di cui al Capitolato tecnico,  Capitolato speciale e 

condizioni particolari allegati alla suddetta trattativa diretta;

che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  CIG:  Z823C7BDA5 attribuito  dal  Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

che, al progetto Climax-Po  è stato assegnato, tramite l’apposito sistema di Monitoraggio 

degli Investimenti pubblici, il codice univoco progetto (CUP) F39H22000040002;

CONSIDERATO: 

che, entro il termine indicato, 22/11/2023, la dott. ssa Laura Costantini, ha presentato la 

propria  offerta,  come  dettagliata  nella  dichiarazione  d’offerta,  tramite  il  portale  del 

Mercato elettronico di Consip SpA, per l’importo complessivo di Euro 16.380,00 (IVA 

esclusa);  

che  il  Responsabile  del  progetto ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione 

presentata e in particolare:

⮚ la regolarità della documentazione amministrativa prodotta (dichiarazione 

di  partecipazione);  si  vuole  solo  precisare  che  il  fornitore  in  questo 



documento  ha  indicato  il  numero  della  RDO precedente  che non si  è 

conclusa per mancanza di documentazione corretta;

⮚ la  regolarità  dell'offerta  economica,  per  l'importo  complessivo  pari  ad 

Euro 16.380,00 (IVA esclusa);

⮚ la  congruità  del  prezzo offerto  rispetto  ai  prezzi  correnti  nel  settore  di 

riferimento per prestazioni analoghe;

CONSIDERATO:

che è stato acquisito il DURC on line della dott.ssa Laura Costantini, risultato regolare;

che il contratto sarà perfezionato secondo lo schema generato sul portale del  Mercato 

elettronico di Consip Spa;

che, ai sensi dell'art. 28 del D. lgs. 36/2023, si procederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento  sul  sito  dell’Amministrazione,  al  link  “Provvedimenti  di  scelta  del 

contraente”;

RITENUTO:

pertanto, di procedere all'affidamento dei servizi di sviluppo, traduzione e manutenzione 

dei software PRAGA, CRITERIA e delle procedure operative del Servizio Osservatorio 

Clima nell’ambito del progetto Climax-Po, alla dott.ssa Laura Costantini, via Plutone n.9 

Rimini,  C.F. CSTLRA85E66H294K e P. IVA 04222990402,  alle condizioni di cui al 

Capitolato  tecnico,  Capitolato  speciale  e   alle  condizioni  particolari  allegate   alla 

trattativa diretta n. 3853916 ed al prezzo complessivo di  Euro 16.380,00 (IVA esclusa);

di subordinare l'efficacia del presente atto alla verifica dei requisiti di ordine generale 

dichiarati  dall'affidatario,  fermi  restando,  altresì,  gli  adempimenti  in  capo 

all'aggiudicatario per la stipula del contratto;

SU PROPOSTA:

del  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Sandro  Nanni,  il  quale  ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

che Responsabile  del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa 

Cinzia Alessandrini, Responsabile dell’Osservatorio Clima;

che  al  Responsabile,  in  particolare,  sono  assegnate  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione, e pertanto, allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione 



delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.  36  del  31/03/2023, 

all'affidamento dei servizi di sviluppo, traduzione e manutenzione dei software PRAGA, 

CRITERIA e delle procedure operative del Servizio Osservatorio Clima nell’ambito del 

progetto Climax-Po CUP:F39H22000040002 - CIG:Z823C7BDA5,  alla dott.ssa Laura 

Costantini, via Plutone n.9 Rimini C.F. CSTLRA85E66H294K e P. IVA 04222990402, 

alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  alla  trattativa  diretta  n.  3853916,  espletata  sul 

MEPA di  Consip Spa,  ed al prezzo complessivo di Euro 16.380,00 (IVA esclusa);

2. di perfezionare il contratto con il fornitore in formato elettronico  mediante stipula della 

Trattativa diretta sul portale Mercato Elettronico di Consip Spa;

3. di dare atto che il suddetto importo verrà riconosciuto, alla dott.ssa Laura Costantini,  con 
le seguenti modalità:

- dopo 4 mesi dall'avvio delle attività a seguito di presentazione della 1° relazione 
illustrativa delle attività svolte;

- dopo 8 mesi dall'avvio delle attività a seguito di presentazione della 2° relazione 
illustrativa delle attività svolte;

- alla conclusione delle attività a seguito di presentazione della relazione finale;
4. di dare atto che l’importo di Euro 21.000,00 (IVA compresa) avente natura di "Servizi 

informatici", relativo al presente provvedimento,  è a carico dell’esercizio 2023 per Euro 

1.750,00 (IVA compresa) e per Euro 19.250,00 (IVA compresa) dell’esercizio 2024, con 

riferimento al progetto Climax-Po; 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 28 del d. lgs. 36/2023, si provvederà a dare adeguata 

pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del  committente,  nella  Sezione 

“Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA

                           STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

- Dott. Sandro Nanni -



N. Proposta:   PDTD-2023-973   del    23/11/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  alla  dott.ssa  Laura 
Costantini  dei  servizi  di  sviluppo,  traduzione  e  manutenzione  dei 
software  PRAGA,  CRITERIA  e  delle  procedure  operative  del 
Servizio  Osservatorio  Clima  nell’ambito  del  progetto  Climax-Po 
CUP:F39H22000040002 - CIG:Z823C7BDA5

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/11/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


